Cependant, le nom de Teuzo n'est mentionné nul part, méme pas dans la
correspondence de Wibert de Ravenne. En plus, l'alliance du roi Ladislas Ier
et de I'empereur Henri IV fut conclu entre les deux souverains et non pas
entre le roi et I'antipape.

Teuzo II

Lon possede des informations plus précises de cette deuxieme personne.
D'apres les indices sa présence fut maintenue aupres des papes de réforme,
Grégoire VII, Urbain II et Pascal II.

Le nom de Teuzo se surgit pour la premiére fois au 28 avril 1074. Le pape
Grégoire VII consacra durant la premiere année de son pontificat plusieurs
archevéques et évéques, dont un certain Teuzo.” Teuzo Teatinus, mentionné
ici, est 1évéque de Chieti qui ne peut pas identique au cardinal Teuzo comme
cela se voit dans ce qui suit.

1. Teuzo est mentionné dans la lettre du 31 mars 1077 de Grégoire VII
adressée au roi d’Angleterre, William, en tant que légat qui avait un role
primordial dans le reglement du débat éclaté entre le pape et le souverain
autour de élection de 1'évéque de Dol. D'apres la lettre la controverse des
deux parties s'enracinait — bien que des sources écrites directes n'y aient été
maintenues — dans des conflits antérieurs, et comme la volonté du pape
semble avoir été détournée, les légats du pape, Hugues, évéque de Die, Hu-
bert sous-diacre du pape et Teuzo moine essayerent de convaincre le roi
William. 6

14 Bernoldus Constantiensis Chronicon, anno 1092 : « Welfo dux Baioariae Heinricum
imperatorem ante proximam nativitatem Domini mirabiliter confudit, quem ad collogium
pervenire prohibuit, quod idem Heinricus et rex Ungarorum [sc Ladislaus] condixerunt, ad
quod etiam pene iam convenerunt.» Franciscus Albinus GOMBOS, Catalogus fontium historiae
Hungariae aevo ducum et requm ex stirpe Arpad descendentium ab anno DCCC usque ad annum
MCCCI, t. I-1II. Budapestini, 1937. t. I. Nr. 868, p. 413. (Dans ce qui suit : GOMBOs); Udalricus
Babenbergensis clericus, Codex epistolaris ... : « Heinricus Dei gratia Romanorum imperator
augustus A(Imo) glorioso duci [...] Et fedus, quod cum patro tuo [sc. Ladislao rege] inivimus,
ab hac die in antea volumus tibi illibatum servare omni tempore vitae nostrae. » Ibid, t. II. Nr.
4834, p. 2271.

15« In hoc primo anno pontificatus sui ipse domnus Gregorius papa constituit et consecravit
archiepiscopos et episcopos per diversa loca : [...] Teuzonem Teatinum [...] episcopum. » Erich
CASPAR, Das Register Gregors VII. (Monumenta Germaniae Historicae, Epistolae selectae, t. II.
Berlin — Dublin - Ziirich, 19673. Nr. ,85a, p. 123. (Dans ce qui suit : RG VII)